(mēmīni)

cf. mēmōto, mēmōtote v. s. ἴστω, ἀνώχθω etc.

(coepi)

coepsti C. L. Caec. 69 (sic Ribb., libri coepisti) v. s. οἶσθα.

(dedi) v. Corssen de pron. II, 100.

dedisti Pl. Trin. 127 et 129; Men. 689 (Fl. sec. cod., non probante Ritsch. v. Prol. CXXV).

cf. dedisse Pl. Amph. 761; Ps. 990 (Fl. sec. cod., n. pr. Ri.).

(bibi) v. Corssen l. c.

bibisti Pl. Stich. 721 (Fl. sec. cod., n. pr. Ri.).

(cēpi)

accepsti Pl. Trin. 420; 964 (Ri., sed Fl. ācepisti).

(totondi)

cf. attotōnse (= attotōndisse) Verg. Catal. 8, 9.

(ēdi)

cf. ēsse (= ēdisse) Charis. G. L. I, 261, 29; Diom. ib. 387, 1.

comēsse Pl. Men. 627; Most. 14; C. L. Pomp. 72.

(<sup>s</sup>ēssim = ēdērim) sq.

comēssis Pl. Men. 617.

ēssēm (= ēdissem) cf. Charis. et Diom. l. c.

De elisione vocalium i et ě et syllabarum si et ui (vi) in *compositis* perfectis latinis disserere hic nihil attinet, quippe quam vetustiori latinae linguae statui non posse attribui liqueat.

Alterum, quod e suprascripta tabula pateat, id pono, primitivam vocalis coniunctivae formam, ut in praesentis tempore, ā fuisse, quam graeca quidem lingua nisi in tertia sg. in ε degenerare non passa est, ubi contra sanscrita et bactriana integram eam retinuerunt. Ceteris in linguis diverso modo debilitata est: Germanicae enim linguae in omnibus dualis et pluralis personis ā in ū obscuraverunt, quibus sanscrita in tert. pl. se adiungit; latina vero in omnibus personis, excepta tertia pl., ā in ĩ attenuavit, quod et sanscritam et germanicam veterem in sec. sg., sanscritam etiam in prima du. et plur. fecisse videmus. Nec memorare piget, easdem vocalis a mutationes etiam in substantivis haut raro inveniri cf. sanscr. danta-s = goth. tunfu-s = lat. (denti-s), unde dentium; sansc. agni-s = lit. ugni-s = lat. igni-s.

Transeamus iam ad singulas personarum formas perspiciendas! Prima sg. apud Indogermanos in perfecto reduplicato olim terminatione ām (i. e. a + am) usa esse videtur, quae leviter tantum ex praesentis terminatione āmi hebetata est. Sanscritae enim radices, in ā, ē, āi et ō exeuntes, porro mi, mī, dī et lī, in pr. et tert. sg. persona, abiecta vocali finali, terminationem āu adsument, quam Benfeyus (Gr. sansc. § 830, not. 1, 6) ex agglutinato radice bī perfectō babīva, intercedentibus formis-būva, -va, -u, derivare conatur, sed haut scio, an nimis audacter; equidem āu in prima sg., ut in locativis matāu (= matjām), dēnāu (= dēnvām) etc., ex ām ortam et perperam in tertiam personam translata esse, vero propius puto. Quocum graeca optime lingua congruit, cuius perfectum non, ut imperfectum et aoristus II, in ον (= sanscr.-ām), sed, ut aoristus I, in α (= sanscr. -ām) exit. Etiam sanscrita lingua, exceptis solis supradictis radicibus, item bactriana ām in ā mutilaverunt, quam vocalem latina, in debilitanda terminatione

porro progressa, in ĭ attenuavit, germanicae vero linguae prorsus abiecerunt. Quod si apud scriptores latinos ĭ fere ubique productam reperimus — cf. etiam poseivei (= posui) Or. Insc. 3308; fecei J. N. 6276 cf. Ri. Monum. ep. tr. (Mil. Popil.); conquaeisivei (ibid.); futue (e = ĭ) Gar. Gr. Pomp. A. 2. 4; videi Enn. Trag. 123. (sic Vahl., non prob. Ribb.; videt Abrinc. Erl., teste Orellio; vidi ceteri) — id e communi linguae latinae regula deducendum est, quae quondam in vocabulorum fine i brevem omnino non admisit. Sexto demum ab urbe condita saeculo, vitae consuetudo, quum omnes in vocalem exeuntes verborum et nonnullas pronominum et particularum formas *iambicas*, quibus e substantivorum numero hōmō accessit, correpta ultima pronuntiari pateretur, etiam vocularum mihi, tibi, sibi, ibi, ūbi, nisi, quāsi i finalem, in vetustissimis monumentis constanter ei (= ĭ) scriptam, ad arbitrium corripuit: quae correptio in vocibus nisi, quāsi, necubi, sicubi, ubinam et ubivis mox communem in ūsum irrepsit, quum semper tamen utī, ibīdem et ubīque producantur cf. Ritsch. Prol. in Pl. Trin. CLXVI sq. Ex variis verborum latinorum formis quaedam imperativa, infinitiva (passivi et deponentis) et perfecta, in i exeuntia, apud comicos, ad vulgarem pronuntiationem proxime accedere solitos, correpta ultima inveniuntur, velut ābī (cf. etiam ābīn = abīsne Pl. Amph. 857; Ter. Andr. II, 1, 17); vēñ — dārī Ter. Ad. III, 2, 13; Phor. II, 1, 31; Pl. Rud. 960; pātī Pl. Aulul. IV, 9, 16; lōquī Pl. Bacch. 1104 (Fl. sec. cod., non pr. Ritsch.) — bībī; sttēī; dēdī Pl. Trin. 728; Mil. 131; Capt. 364; Poen. I, 3, 7; etiam dēdīn Epid. V, 2, 38.

Primitiva secundae sg. personae terminatio asta fuit, a qua latina istī nonnisi utriusque vocalis attenuatione in ĭ recedit, quarum finalis secundum supra dictam regulam producebatur cf. etiam gessistei t. Scip. P. f. (Or. 558); restitistei t. v. App. (Mus. Rhen. VIII, 288). Non tamen reticere volo, Curtium (Quaest. gr. et lat. p. 248) vedicam quandam sec. pers. formam in -tā attulisse, e cuius ā, si quidem primitiva est, latina diphthongus ei directe orta esse potest. Sanscritae vero et bactrianae linguae terminationes itā et tā, nec minus graecam  $\vartheta\alpha$  (cf.  $\omicron\iota\sigma$ - $\vartheta\alpha$ ) ex antiquioribus formis asta, ista, sta ortas esse, optime iam Kulnius (Compar.

Gramm. Ann. 3, 436) demonstravit. Haut raro enim in arianis et in graeca lingua litera s, cum spiritu quodam elata, insequentem tenuem aspiratione auget, ipsa vero conticescit, cf. etiam in inscriptionibus latinis inferioris aetatis iti pro isti: promisiti Or. Hz. 5774; vixsiti (xs=x) Steiner C. I. D. et Rh. 452; Mai J. Chr. 434, 6. Contra in germanicis linguis s insequentem tenuem ab aspiratione defendit: itaque dubitari non potest, quin gothica et borealis sec. sg. perfecti terminatio t, antecedentis olim s auxilio, integra servata sit, laesa Grimmii lege de progressiva in linguis germanicis consonantium mutatione. Graeca denique lingua, excepto *οἶσθα*, priorem tantum terminationis primitivae syllabam *ας* retinuit. Quod si perfecti terminationem asta (=a-s-ta) cum praesentis et imperfecti terminationibus asi et as = a-si, a-s) comparamus, dupliciter in illa sec. personae signum expressum esse docemur. Et enim si, s, et ta diverso modo e sec. pers. pronomine mutilatae esse videntur cf. gr. *σύ* etc.; lat. Dat. ti-bi, et sansc. Nom. tvam, Gen. Dat. tē (=ta-i) sq. Eadem secundae personae signi duplicatio, perspicuitatis et gravitatis causa, in crebris epicae Graecorum dialecti coniunctivis in *ησθα* et quibusdam optativis in *οισθα* — cf. *βάλοισθα* Il. ο 571; *κλαίοισθα* ω 619; *προφύγοισθα* Od. χ 325 — etiam in atticis imperfectis *ἤειςθα* (ibas), *ἔφησθα* (dicebas), *ἦσθα* (eras) et *ἤδηςθα* (sciebas) reperitur. Quin latissime in germanicis linguis serpsit: in vetere enim Germaniae superioris dialecto rarius Otfridus, saepissime iam Notkerus, in praesente Indicativi et Coniunctivi et in imperfecto Coniunctivi, secundae pers. sg. signo s literam t adiciunt, e postposito sec. pers. pronomine du ortam, cf. var-i-s-t, var-ī-s-t sq., v. J. Grimm Gram. Germ. I, ed. sec. p. 857, 5. Media eiusdem linguae aetate constanter iam tempora illa terminationem est (st) praebent, quam hodie etiam Indicativi imperfectum adsumpsit. Similiter vetus Saxonum dialectus pauca adhuc terminationis compositae st exempla edit, velut bi-s-t (es), kan-s-t (potes), farman-s-t (aspernaris); Anglosaxones eam in Indicativi praesens et compositae coniugationis imperfectum omnino receperunt; hodie etiam simplicis coniugationis imperfectum Indica-